CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais a partir de 1º de outubro 
de 2021:  

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), exclusivamente comissões ou 
que percebam salário fixo:  R$ 1.524,62 (um mil quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e 

dois centavos); 

B) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de farmácias durante os 
primeiros 30 dias de contrato R$ 1.480,61 (um mil quatrocentos e oitenta reais e sessenta e um 

centavos); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza:  R$ 1.473,50 (um mil quatrocentos e setenta 

e três reais e cinquenta centavos); 

D) Empregados menores de 18 (dezoito) anos que exerçam a função de “office-boy”:  R$ 
1.473,50 (um mil quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta centavos); e 

E) Jovem Aprendiz: Salário Mínimo Nacional. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os valores fixados no caput da presente cláusula serão reajustados em 

1º de setembro de 2022 pelo índice acumulado de variação do INPC no período de 1º de outubro

[...]

centésimos por cento), a incidir sobre o salário de outubro de 2020, reajustados na forma da 

convenção coletiva de trabalho ora revisanda. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” da presente cláusula 
será aplicado até a parcela de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois 

centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja 

ingressado na empresa após a data-base terá como limite o salário reajustado do empregado

[...]

30/09/2022), a incidir sobre o salário de outubro de 2021, atualizados na forma da cláusula 

quarta desta convenção coletiva. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” da presente cláusula 
será aplicado até a parcela de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 

empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - As partes acordantes divulgaram a tabela proporcional de aplicação 

do reajuste definido no caput aos empregados admitidos após outubro de 2021.